
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  27  del  29-07-2019 
 

Oggetto: VARIANTE PARZIALE AL VIGENTE PIANO DI FABBRICAZIONE E 

PIANO REGOLATORE CIMITERIALE DEL CAPOLUOGO E DELLA 

FRAZIONE DI MASSAPROFOGLIO AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 5 L.R. 

34/1992. ADOZIONE. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA A 

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA A 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ANSOVINO FERIOLI 

STEFANO ANTONELLI 

EMANUELE MICHELI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• con D.C.C. n. n. 23 del 30.03.1978 esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co. di 

Macerata il 05.06.1978 al n. 6616/3, il Comune di Muccia adottava il Piano di 

Fabbricazione e le rispettive Norme Tecniche di Attuazione; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2019 “L.34/1992 – Variante 

parziale al Piano di Fabbricazione Comunale, ampliamento Area Cimiteriale, 

ai sensi art. 15 comma 5 della L.R. n. 34/1992 – Atto di indirizzo” la Giunta 

Comunale ha analizzato la problematica relativa alla necessità di ampliare la 

capienza dell’attuale cimitero comunale e di prevedere, in osservanza del 

Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie n. 1265/34, del D.R.R. n. 

285/90 nonché della legislazione regionale in materia, una pianificazione 

cimiteriale di dettaglio demandando all’Ufficio tecnico comunale il compito di 

avviare le procedure per redigere il Piano Regolatore Cimiteriale e 

contestualmente la Variante  parziale al vigente Piano di Fabbricazione per le 

aree interessate. 

 

 RICHIAMATA: 

 

• la Determinazione n. 1 del 23.01.2019 del Responsabile del Servizio 

Urbanistica ed Edilizia Privata con la quale si affidava la redazione della 

Variante parziale al vigente Piano di Fabbricazione e del Piano Regolatore 

Cimiteriale allo Studio “P.E.F. Studio Associato di Ingegneria” (P.I. 

01554580439) con sede a Cingoli (MC) in via del Podestà, nella persona 

dell’ing. Ermanno Frontaloni (CF FRV RNN 53A12 C704V); 

• la Determinazione n. 2 del 23.01.2019 del Responsabile del Servizio 

Urbanistica ed Edilizia privata con la quale si affidava la redazione della 

Relazione Geologica, la verifica della compatibilità idraulica e l’indagine 

sismica HVSR al Dott. Geol. Mauro Cataldi (CF CTL MRA 82C15 L191E – P.I. 

1734500430). con studio in Caldarola (MC) in via delle Conce n. 19 

 

 VISTO CHE: 

• con nota assunta al prot. comunale n. 3802 del 21/05/2019 l’ing. Frontaloni 

Ermanno, in assolvimento all’incarico affidatogli, ha presentato la 

documentazione relativa alla Variante parziale al vigente Piano di 

Fabbricazione e al Piano Regolatore Cimiteriale comprendente anche la 

documentazione redatta dal Geol. Mauro Cataldi come risultante dai seguenti 

elaborati: 

 

Elenco elaborati: 
Norme Tecniche di attuazione P.R.C.; 
Relazione Tecnica; 
Relazione Geologica; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Tav.1 Ampliamento cimitero maggiore e modifica della fascia di rispetto 
cimiteriale prevista dal Piano di Fabbricazione; 
Tav. 2 Vincoli ed estratto catastale cimitero maggiore; 
Tav 2 Bis Inserimento su Piano di Fabbricazione ed estratto; 
Tav. 3 Planimetria stato di fatto delle strutture e dei servizi del cimitero 
maggiore; 
Tav. 4 Planimetria di progetto delle strutture e dei servizi del cimitero 
maggiore; 
Tav. 4 bis Planimetria delle strutture, dei servizi e delle tipologie di sepoltura 
del cimitero di Massaprofoglio; 
Tav. 5 Planimetria di progetto delle tipologie di sepoltura del cimitero 
maggiore. 
 

 

DATO ATTO  

• che detta variante parziale al vigente P.D.F e il PRC (Piano Regolatore 

Cimiteriale) riguardano la previsione di ampliamento del Cimitero del 

capoluogo e di quello della Frazione di Massaprofoglio al fine di rispondere 

alle necessità di sepoltura entro i venti anni successivi con modifica della 

fascia di rispetto e senza variare la distribuzione dei carichi insediativi e la 

dotazione di standard;      

• conformemente a quanto previsto dall’art. 15 comma 5 L.R. 34/1992, le 
varianti ai piani regolatori generali che non incidono sul suo dimensionamento 
globale e che, pur variando le destinazioni d’uso delle aree e comportando 
modificazioni alle relative norme tecniche di attuazione, non modificano la 
distribuzione dei carichi insediativi e la dotazione degli standard di cui al DM 
1444/1968, sono approvate in via definitiva dal consiglio comunale ai sensi 
dell’art. 30 della predetta legge regionale; 

 

 VERIFICATO CHE:  

• per l’approvazione dei predetti strumenti urbanistici è necessario richiedere i 
pareri obbligatori antecedenti all’adozione ai seguenti soggetti:  

- Regione Marche, Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio, per 
l’ottenimento del parere di cui all'art. 89 D.P.R. 380 del 06/06/01; 

- ASUR territorialmente competente per il parere obbligatorio in merito a 
variazione degli strumenti urbanistici vigenti e loro N.T.A.;  

• secondo quanto indicato, alla lettera k) dell'articolo 1.3, comma 8, delle linee 
guida regionali per la Valutazione Ambientale Strategica, aggiornate con la 
delibera n. 1813 del 21/12/2010, la variante che si vuole approvare non è 
soggetta a VAS, poiché che non determina aumenti del carico urbanistico, 
non contempla il trasferimento della capacità edificatoria in aree diverse e non 
contiene opere soggette alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale o 
Valutazione di Incidenza, secondo la vigente normativa. 

 

 PRESO ATTO CHE: 

 

• il responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata ha provveduto ad 
inviare le richieste di parere preliminare, allegando relativi elaborati tecnici, ai 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

seguenti enti competenti: 
 

◦ ASUR Marche-Area Vasta Territoriale n. 3 con nota prot. 3814 del 
21.05.2019 e successiva nota prot. 3898 del 24.05.2019 contenente 
comunicazione a correzione di un mero errore materiale riscontrato nella 
documentazione inviata. 

◦ Regione Marche, Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio con 
nota prot. 3815 del 21.05.2019 e successiva integrazione prot. 5060 del 
04.07.2019  
 

  VERIFICATO CHE:  

• Con nota assunta al protocollo comunale con il n. 3892 del 24.05.2019 è stato 
acquisito dall’ASUR Marche il parere favorevole con prescrizioni (prot. 
56035/DIP/SISP del 24.05.2019); 

• Con nota assunta al protocollo comunale con il n. 5225 del 10.07.2019 è stato 
acquisito dalla Regione Marche, Servizio Tutela Gestione e Assetto del 
Territorio, il parere favorevole con prescrizioni (prot. 869189 del 
09.07.2019); 

 
  VISTI E RICHIAMATI: 

  
- la normativa nazionale e regionale di settore vigente; 
- la L.R. 5/8/1992 n°34 e successive modificazioni con particolare riferimento 

all’art.3, comma 1, lettera a) con cui è attribuita alle Province, per il rispettivo 
territorio, la funzione dell’espressione dei pareri di conformità sugli strumenti 
urbanistici generali, sui regolamenti edilizi e sulle relative varianti; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 

DATO ATTO  
 

che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il Responsabile del Servizio competente; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 

 

1. le premesse fin qui richiamate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare la variante parziale al vigente Piano di Fabbricazione e il Piano 
Regolatore Cimiteriale del Capoluogo e della frazione di Massaprofoglio ai sensi 
dell'art. 15, comma 5 della L.R. n. 34/92 e ss.mm.ii composta dai seguenti elaborati:  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Elenco elaborati: 
 
- Norme Tecniche di attuazione PRC; 
- Relazione Tecnica; 
- Relazione Geologica; 
- Tav.1 Ampliamento cimitero maggiore e modifica della fascia di rispetto 

cimiteriale prevista dal Piano di Fabbricazione; 
- Tav. 2 Vincoli ed estratto catastale cimitero maggiore; 
- Tav 2 Bis Inserimento su Piano di Fabbricazione ed estratto; 
- Tav. 3 Planimetria stato di fatto delle strutture e dei servizi del cimitero 

maggiore; 
- Tav. 4 Planimetria di progetto delle strutture e dei servizi del cimitero 

maggiore; 
- Tav. 4 bis Planimetria delle strutture, dei servizi e delle tipologie di 

sepoltura del cimitero di Massaprofoglio; 
- Tav. 5 Planimetria di progetto delle tipologie di sepoltura del cimitero 

maggiore. 
 

3. di depositare, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 34/92, la presente deliberazione, 
unitamente agli elaborati progettuali dello strumento adottati, presso la Segreteria 
Comunale per 30 gg consecutivi, dandone comunicazione mediante avviso affisso 
all'Albo Pretorio dell'Ente: durante il predetto periodo chiunque potrà prendere visione 
e presentare nei successivi 30 gg opposizioni ed osservazioni; 

4. dare atto che la presente variante parziale al P.D.F. risulta esente alla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica così come previsto dalla lettera k) del punto 8 del 
paragrafo 1.3 delle Linee Guida Regionali alla valutazione ambientale strategica di 
cui alla DGRM n. 1813 del 21/12/2010; 

 
DATA l'urgenza del provvedimento, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del 

D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 29-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 01-08-2019 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-07-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  01-08-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


